
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA Nº 880/2013 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563494

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 861/2013, de 25 de julho de 
2013, que trata da instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar,
RESOLVE:
Nos termos do art. 203 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994, como medida cautelar e a fim de que o servidor não venha 
a influir na apuração da irregularidade, a autoridade instauradora 
do processo disciplinar determina o afastamento do exercício do 
cargo do servidor André Luiz Silvestre Formigosa, matrícula nº 
54189011/2, pelo prazo de até 60 (sessenta) dias, sem prejuízo 
da remuneração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de julho de 2013
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA, em exercício

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563495

PORTARIA Nº879/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido VANIA CECILIA DA SILVA PINTO, 
Id. Funcional nº 5430062/3, do cargo em comissão Gerente I 
de Neonatologia – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a 
contar de 30/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de agosto de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563507

Contrato: 148-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
mobiliário hospitalar (PE SRP 008/2013)
Valor Total: 397,65
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2546
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132461738 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2013
Valor: 45.514,00
Vigência: 24/08/2013 a 23/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação contratual, bem como o acréscimo de quantidade
Contrato: 129-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: MÉDIA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Conj. abelarto condurú, Bairro: Coqueirop, 20
CEP. 67110-670 - Ananindeua/PA
Complemento: Qd 25
Telefone: 9132458013 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563274

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 6.700,50
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa Exata 
Norte Dist. Hosp. Ltda.
Contrato: 72/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563280

Número: 1
Assinatura: 30/07/2013
Valor: 58.592,00
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa União Quimica 
Farmacêutica Nacional S/A.
Contrato: 82/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563285

Número: 1
Assinatura: 30/07/2013
Valor: 104.953,00
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa Norprod Dist. 
Prod. Hospitalares Ltda.
Contrato: 62/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563297

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 78.043,92
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
firmado entre a FSCMPA e a empresa Nutrimed Industrial Ltda.
Contrato: 198/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563443

Ato: Portaria Nº 867/13-GP/FSCMPA 
Término Vínculo: 03/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / AUGUSTO ELIAS FERNANDES LOBATO 
(Farmacêutico Bioquímico) / Conf. Memorando Nº173/2013.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563221

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 160.113,65
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Megamix Comércio e Serviços Ltda.
Contrato: 68/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563235

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 52.818,00
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
firmado entre a FSCMPA e a empresa Equinócio Hospitalar Ltda.
Contrato: 199/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563242

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 30.367,10
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa F. Cardoso e Cia 
Ltda.
Contrato: 79/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563257

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 42.611,62
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Natan Comércio Ltda - EPP.
Contrato: 60/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563263

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 206.265,50
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Biomerieux Brasil S/A.
Contrato: 162/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563109

Número: 2
Assinatura: 30/07/2013
Valor: 104.400,00
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa ML Com. Imp. 
Exp. de Mat. Med. Hosp. Ltda - EPP.
Contrato: 155/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563140

Inexigibilidade: 14/2013
Data: 31/07/2013
Valor: 217.400,00
Objeto: Aquisição de material de consumo para realização de 
biópsias da mama, hepática, próstata e tireóide
Fundamento Legal: art. 25, I da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 31/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Ecomed Comércio de Produtos Médicos LTDA
Endereço: R Bento Lisboa, Bairro: Catete, 54
CEP. 22221-010 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Largo do Machado, 54, cjt 105-107
Telefone: 9181279717 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563180

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 50.198,64
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa J.C. 
Moreira Junior.
Contrato: 200/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563198

Número: 1
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 305.000,00
Justificativa: Inclusão das Fonte de Recurso 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa Pelô Ind. de 
Comp. e Outros Prod. Text. Ltda.
Contrato: 144/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563158

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/07/2013
Valor: 401.088,00
Vigência: 15/08/2013 a 14/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 105/2007, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 02 (dois) meses, ou seja, de 15/08/2013 até 14/10/2013, 
cujo objeto é o FORNECIMENTO DE KIT’S SOROLÓGICOS PARA 
TESTES HTLV I E II E HCV, para atender as necessidades da 
Fundação Hemopa. 
Contrato: 105-07
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563241

PORTARIA: 313/13
Objetivo: Conduzir Servidores
Fundamento Legal: Orientação NOrmativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/Pa/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53588921/JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013
53588921/JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


